Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гелдаганская средняя школа  №1 имени Героя России Магомеда

Хожахмедовича Даудова»
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гелдаганара

йуккъера №1 йолу Россин Турпалхочун Магомед Хожахмедович Даудовн
 ц1арах йолу ишкол»

Приказ

 «20» сентября 2025 г.                                                                                   №128/1-од

с.Гелдаган

                 На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 8 сентября 2025 г. № 730-П, приказа МУ «Отдел образования
Курчалоевского района Чеченской Республики» от 15 сентября 2025г. №79-од, в
целях повышения качества начального общего образования, создания условий для
методической поддержки педагогов, обеспечения системного подхода к
профессиональному развитию молодых специалистов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить 2025/2026 учебный год «Годом начальной школы» в МБОУ
«Гелдаганская СШ№1 им. Героя России М.Х.Даудова».
2. Утвердить:
2.1. Региональный Проект «Год начальной школы» (далее – Проект) согласно
приложению №1 к данному приказу.
2.2. Комплексный план мероприятий по реализации Проекта согласно приложению
№2 к данному приказу.
3. Назначить заместителя директора по УВР Хамзатову А.Х. школьным
координатором по реализации Проекта.
4. Учителям начальных классов обеспечить реализацию комплексного Плана
мероприятий Проекта «Год начальной школы».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         Ш-М.Х.Делемханов.

          С приказом ознакомлены:
            Хамзатова А.Х.

                                          Региональный Проект «Год начальной школы»

1. Общие положения
1.1. Актуальность Проекта

Актуальность Проекта обусловлена необходимостью системного повышения
качества начального общего образования в Чеченской Республике. Анализ
результатов Всероссийских проверочных работ (ВПР), диагностических
исследований и мониторинговых процедур выявил устойчивые дефициты в
предметной и методической подготовке части учителей начальных классов, а также
необходимость усиления работы по формированию функциональной грамотности
и метапредметных умений у обучающихся.

Реализация данного Проекта обеспечит комплексный подход к решению этих
задач через концентрацию ресурсов, методическую поддержку педагогов,
внедрение эффективных практик наставничества и создание условий для
непрерывного профессионального роста педагогических кадров, что станет
значимым вкладом в модернизацию региональной системы образования.

2. Цель и задачи Проекта:
2.1. Цель: Повышение качества начального общего образования в Чеченской

Республике, обеспечивающее достижение каждым обучающимся образовательных
результатов, соответствующих требованиям ФГОС НОО, через создание единой
развивающей образовательной среды и системную поддержку педагогических
работников.

2.2. Задачи:
 Диагностико-аналитические:
• Провести комплексный анализ результатов ВПР, НИКО и иных оценочных
процедур в 4-х классах за 2022-2025 гг.
• Выявить актуальные профессиональные дефициты учителей начальных
классов через анкетирование, диагностику и аудит методических потребностей.
 Научно-методические:
• Разработать и реализовать адресные программы повышения квалификации (в
т.н. с использованием модульного и дистанционного форматов) для учителей
начальных классов.
• Оказать методическую поддержку школам в формировании метапредметных
умений и функциональной грамотности младших школьников.
• Актуализировать и тиражировать лучшие педагогические практики.
 Организационно-содержательные:

                                              Приложение №1

к приказу МБОУ «Гелдаганская СШ№1 им.
Героя России М.Х.Даудова»

от 20.09.2025г. №_____

• Продолжить реализацию и масштабирование региональных проектов
«ПРОчтение» и «Уроки на сцене: педагогический дуэт».
• Организовать серию образовательных событий (фестивали, форумы, конкурсы,
мастер-классы) для профессионального обмена.
 Мотивационно-стимулирующие:
• Создать условия для увеличения доли учителей начальных классов,
участвующих в конкурсах профессионального мастерства.
• Развить механизмы признания и поощрения педагогического мастерства.
 Работа с родительским сообществом:
• Реализовать программу мероприятий, направленных на усиление
взаимодействия школы и семьи, повышение педагогической грамотности и
уровня доверия родителей.

3. Целевые показатели (KPI) реализации Проекта:
• Повышение среднего процента выполнения заданий ВПР в 4-х классах по
русскому языку и математике на не менее чем 5% по сравнению с 2024/2025
учебным годом.
• Не менее 80% учителей начальных классов, прошедших повышение
квалификации в рамках Проекта.
• Увеличение на 25% количества учителей, принявших участие в конкурсах
профессионального мастерства регионального и федерального уровня.
• Разработка и внедрение не менее 5 новых программ (модулей) повышения
квалификации.
• Проведение не менее 15 республиканских образовательных событий
(семинаров, вебинаров, конференций).
• Не менее 70% родителей (законных представителей), принявших участие в
мероприятиях Проекта, отмечают повышение открытости школы и качества
взаимодействия.

4. Участники Проекта:
• Общеобразовательные организации Чеченской Республики.
• ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики» (ИРО ЧР).
• Педагогические колледжи Чеченской Республики.
• Муниципальные органы управления образованием.
• Учащиеся и родительская общественность.

5. Сроки и этапы реализации Проекта:
5.1. Срок реализации: август 2025 г. - июль 2026 г.
• Подготовительный этап (август-сентябрь 2025 г.):
Аналитическая работа, разработка планов, формирование рабочих групп.
• Основной этап (октябрь 2025 г. - апрель 2026 г.):
Реализация плана мероприятий, проведение КПК, конкурсов, мероприятий.
• Заключительный этап (май - июль 2026 г.):
Мониторинг результатов, подведение итогов, оценка эффективности,
подготовка итогового отчета и планирование дальнейшей работы.

6. Система управления и оценка эффективности:
Координатор: ГБУ ДПО «ИРО ЧР».
Ответственные: Муниципальные координаторы, руководители
общеобразовательных организаций.
Мониторинг: Ежеквартальный сбор отчетности о достижении KPI.
Итоговый отчет: Представляется Министерству образования и науки
Чеченской Республики до 1 августа 2026 года.

7. Ресурсное обеспечение:
Финансирование мероприятий Проекта осуществляется в пределах средств,
предусмотренных в бюджете ЧР на реализацию государственной программы в
сфере образования, а также за счет внебюджетных источников.

Комплексный План мероприятий
по реализации Проекта «Год начальной школы»

№ Мероприятия Срок Ответственные
1.  Анализ результатов ВПР в 4-х классах 2023-2025 гг. Август Зам. дир. по УВР
2.  Информирование общественности о проведении

«Года начальной школы»
Сентябрь  Кл. рук. 1 – 11 кл.

3.  Цикл семинаров для учителей начальной школы
«Проектирование учебного занятия в начальной
школе с учетом результатов ВПР»

В течение
года

Зам. дир. по УВР

4.  Актуализация программ повышения квалификации:
- «Совершенствование методических компетенций
учителя начальных классов на основе анализа
ВПР»;
- «Приемы формирования читательской
грамотности младших школьников в рамках
урочной деятельности»;
- «Поурочный контроль и оценивание в начальной
школе»

Сентябрь  Зам. дир. по УВР

5.  Уроки на сцене: педагогический дуэт Сентябрь –
апрель

Уч. нач. кл.

6.  Цикл обучающих вебинаров в рамках
регионального проекта «ПРОчтение»

В течение
года

Зам. дир. по УВР

7.  Цикл вебинаров в рамках пилотного проекта
«МЭШ»

В течение
года

Зам. дир. по УВР

8.  Вебинар «Оценочная деятельность в начальной
школе»

Сентябрь Уч. нач. кл.

9.  Цикл вебинаров «Рабочая программа учителя: от
стандарта к уроку»

Сентябрь Уч. нач. кл.

10.  Педлабараториум: наука детям В течение
года

Уч. нач. кл.

11.  Метапредметная неделя в начальной школе Ноябрь Рук-ль МО НШ
12.  Семинар для библиотекарей и учителей начальных

классов по теме «Библиотека как информационный
и воспитательный ресурс качественного
образования»

По плану УО Рук-ль МО НШ

13.  День единого диктанта для обучающихся 4-х
классов

Декабрь Зам. дир. по УВР

14.  Форум «Наставник+» Январь Рук-ль МО НШ
15.  Мастер-класс для учителей начальной школы

«Проектная деятельность в начальной школе:
цифровые инструменты без перегрузки»

Январь Рук-ль МО НШ

                                              Приложение №2

к приказу МБОУ «Гелдаганская СШ№1 им.
Героя России М.Х.Даудова»

от 20.09.2025г. №_____

16.  Республиканская олимпиада по функциональной
грамотности

Февраль Уч. нач. кл.

17.  Цикл вебинаров по использованию цифровых
ресурсов и интерактивных инструментов

В течение
года

Уч. нач. кл.

18.  День единых действий для начальной школы «Я
поведу тебя в музей»

Март Рук-ль школьного
музея,

уч. нач. кл.
19.  Образовательное событие «С книжных страниц на

большой экран»
 Март Уч. нач. кл.

20.  Республиканский конкурс «Урок в начальной
школе: в профиль и анфас»

Апрель – май  Уч. нач. кл.

21.  Республиканский конкурс исследовательских
проектов «Я-исследователь»

Май Уч. нач. кл.

22.  Родительский челлендж в социальных сетях «Как
мы помогаем ребенку учиться» (родители
выставляют в социальных сетях, например,
образец, как создать дома развивающую среду для
ребенка, и далее другие родители в таком же
формате делятся  своим опытом)

В течение
года

Родители
младших

школьников

23.  Семинары, мастер-классы, обмен опытом по
технологии и методике работы

в течение года Уч. нач. кл.

24.  Закрытие Г ода начальной школы Май Зам. дир. по УВР,
рук-ль МО НШ,

уч. нач. кл.